1. ЗАО «Ведис Комфорт»

119017, Москва, ул. Большая Ордынка,

д. 40, стр. 4

2. Управа района

Очаково-Матвеевское города Москвы

119361, Москва, ул. Б. Очаковская, д. 10

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-29/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

21 января 2013 года                                                                                               Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее — Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: начальник отдела антимонопольного контроля торгов Лисовенко О.К.,

Члены Комиссии:

главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

ведущий специалист-эксперт правового отдела Медведев Р.В.,

в присутствии представителей:

ЗАО «Ведис Комфорт» Яценко Н.Г. (по доверенности от 18.01.2013 № 27), Околота В.Н. (по доверенности от 09.01.2013 № 11),

Управа района Очаково-Матвеевское города Москвы  Даниловой Е.П. (по доверенности от 12.10.2012 № 888), Ковалевой Т.В. (по доверенности от 17.12.2012 № 630),

рассмотрев жалобу ЗАО «Ведис Комфорт» (ИНН: 7706724054, ОГРН: 1097746503106, адрес: 119017, Москва, ул. Большая Ордынка, д. 40, стр. 4) на действия организатора торгов — Управа района Очаково-Матвеевское города Москвы (ИНН: 7729422123, ОГРН: 1027729012574, адрес: 119361, Москва, ул. Б. Очаковская, д. 10) при проведении открытого конкурса на право заключения договоров управления многоквартирными жилыми домами (реестровый номер № Д-371-12),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ЗАО «Ведис Комфорт» (далее — Заявитель) на действия  организатора торгов — Управа района Очаково-Матвеевское города Москвы (далее — Организатор торгов) при проведении открытого конкурса на право заключения договоров управления многоквартирными жилыми домами (реестровый номер № Д-371-12) (далее — Конкурс).

По мнению Заявителя нарушение его прав и законных интересов со стороны Организатора торгов выразилось в:

1) неправомерном отказе в допуске к участию в Конкурсе;

2) нарушении сроков размещения протокола рассмотрения заявок на участие в Конкурсе;

3) неправомерном проведении процедуры Конкурса по лотам №№ 1-2.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии со статьей 161 Жилищного кодекса Российской Федерации от 26.12.2004 № 188-ФЗ орган местного самоуправления проводит открытый конкурс по отбору управляющей организации в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации   от 06.02.2006 г. № 75 «О порядке проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом» (далее — Постановление Правительства № 75).

В соответствии с Постановлением Правительства № 75 установлен порядок организации и проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом.

Согласно представленным материалам и информации на сайте Департамента города Москвы по конкурентной политике www.tender.mos.ru (далее — Официальный сайт) в сети Интернет 21.11.2012 размещено извещение о проведении Конкурса. Дата вскрытия конвертов с заявками на участие в Конкурсе 21.12.2012. Дата проведения конкурса 24.12.2012.

В соответствии с протоколом № 2 от 24.12.2012 по лоту № 1 подано 11 заявок на участие в Конкурсе, по лоту № 2 подано 11 заявок на участие в Конкурсе, по лоту № 3 подано 8 заявок на участие в Конкурсе. По всем лотам допущен только один участник. Заявитель был отклонен по всем лотам на следующем основании: «несоответствие претендента требованиям установленным п.п. 4), п. 15 Правил проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом, утвержденным Постановлением Правительства российской Федерации от 06 февраля 2006 г. № 75 — непредставление обязательных документов (документ подтверждающий отсутствие задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты любого уровня или государственные внебюджетные фонды за последний завершенный отчетный период в размере свыше 25 процентов балансовой стоимости активов претендента). Отказано в допуске к участию в конкурсе на основании п.п. 2, п. 18 Правил, п. 1.7 конкурсной документации».

Представитель Заявителя на заседании Комиссии пояснил, что отказ в допуске к участию в Конкурсе является незаконным, так как отклонение заявки на участие в Конкурсе по указанному в протоколе  № 2 от 24.12.2012 противоречит требованиям Постановления Правительства № 75, а именно Постановлением Правительства № 75 не предусмотрено документально подтверждать  отсутствие задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты любого уровня или государственные внебюджетные фонды за последний завершенный отчетный период в размере свыше 25 процентов балансовой стоимости активов претендента.

Представители Организатора торгов не согласились с доводом заявителя и пояснили, что при проведении Конкурса строго руководствовались требованиями Постановления Правительства № 75 и нарушений в своих действиях не усматривают.

В соответствии с пунктом 15 Постановления Правительства № 75 при проведении конкурса устанавливаются следующие требования к претендентам:

1) соответствие претендентов установленным федеральными законами требованиям к лицам, осуществляющим выполнение работ, оказание услуг, предусмотренных договором управления многоквартирным домом;

2) в отношении претендента не проводится процедура банкротства либо в отношении претендента - юридического лица не проводится процедура ликвидации;

3) деятельность претендента не приостановлена в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;

4) отсутствие у претендента задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты любого уровня или государственные внебюджетные фонды за последний завершенный отчетный период в размере свыше 25 процентов балансовой стоимости активов претендента по данным бухгалтерской отчетности за последний завершенный отчетный период. Претендент считается соответствующим установленному требованию, если он обжаловал наличие указанной задолженности в соответствии с законодательством Российской Федерации и решение по такой жалобе не вступило в силу;

5) отсутствие у претендента кредиторской задолженности за последний завершенный отчетный период в размере свыше 70 процентов балансовой стоимости активов претендента по данным бухгалтерской отчетности за последний завершенный отчетный период;

6) внесение претендентом на счет, указанный в конкурсной документации, средств в качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе. При этом претендент считается соответствующим данному требованию, если непосредственно перед началом процедуры вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе средства поступили на счет, указанный в конкурсной документации.

При этом согласно пункту 17 Постановления Правительства № 75 проверка соответствия претендентов требованиям, указанным в подпунктах 2 - 6 пункта 15 Постановления Правительства № 75, осуществляется конкурсной комиссией. При этом конкурсная комиссия не вправе возлагать на претендента обязанность подтверждать соответствие данным требованиям.

В соответствии с пунктом 18 Постановления Правительства № 75 основаниями для отказа допуска к участию в конкурсе являются:

1) непредставление определенных пунктом 53 Постановления Правительства № 75 документов либо наличие в таких документах недостоверных сведений;

2) несоответствие претендента требованиям, установленным пунктом 15 настоящих Правил;

3) несоответствие заявки на участие в конкурсе требованиям, установленным пунктами 52 - 53 Постановления Правительства № 75.

В соответствии с пунктом 20 Постановления Правительства № 75 отказ в допуске к участию в конкурсе по основаниям, не предусмотренным пунктом 18 Постановления Правительства № 75, не допускается.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что отклонение заявки Заявителя по основанию непредставления документов, подтверждающих  отсутствие задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты любого уровня или государственные внебюджетные фонды за последний завершенный отчетный период в размере свыше 25 процентов балансовой стоимости активов претендента является незаконным, так как нормы Постановления Правительства № 75 не предусматривают документального подтверждения данного требования к претенденту. В связи с чем Комиссия усматривает нарушение Организатором торгов пунктов 18, 20 Постановления Правительства № 75.

В обоснование второго довода жалобы о нарушении сроков размещения протокола рассмотрения заявок на участие в Конкурсе, указывает, что Организатором торгов не был размещен на Официальном сайте протокол рассмотрения заявок на участие в Конкурсе.

Представители Организатора торгов пояснили, что направили протокол в адрес Департамента города Москвы по конкурентной политике для размещения его на Официальном сайте, так как у Организатора нет возможности самостоятельно размещать информацию на Официальном сайте.

Вместе с тем, на заседании Комиссии представители Организатора торгов не подтвердили факта направления данного протокола в адрес Департамента города Москвы по конкурентной политике для размещения их на Официальном сайте.

В соответствии с пунктом 70 Постановления Правительства № 75 на основании результатов рассмотрения заявок на участие в конкурсе конкурсная комиссия принимает решение о признании претендента участником конкурса или об отказе в допуске претендента к участию в конкурсе по основаниям, предусмотренным пунктом 18 настоящих Правил. Конкурсная комиссия оформляет протокол рассмотрения заявок на участие в конкурсе по форме согласно приложению № 7, который подписывается присутствующими на заседании членами конкурсной комиссии в день окончания рассмотрения заявок на участие в конкурсе.

Текст указанного протокола в день окончания рассмотрения заявок на участие в конкурсе размещается на официальном сайте организатором конкурса или по его поручению специализированной организацией.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что Организатором торгов нарушен пункт 70 Постановления Правительства № 75.

По третьему доводу Заявитель поясняет, что Организатором торгов по лотам №№ 1-2 неправомерно проводился Конкурс, так как жильцами домов по адресам, указанным в лотах №№ 1-2 был выбран способ управления многоквартирным домом.

Вместе с тем, в соответствии с Законом о защите конкуренции  Комиссия , в рамках своей компетенции не наделена полномочиями по рассмотрению доводов, не связанных с процедурой проведения торгов.

Таким образом, у Комиссии отсутствуют правовые основания для рассмотрения данного довода жалобы Заявителя.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов обоснованной в части неправомерного отказа в допуске к участию в Конкурсе, а также нарушения срока размещения протокола рассмотрения заявок на участие в Конкурсе.

2. Признать Организатора торгов нарушившим пункты 18, 20, 70 Постановления Правительства № 75.

3. Оставить жалобу Заявителя на действия Организатора торгов в части обжалования правомерности проведения Конкурса по лотам №№ 1-2 без рассмотрения.

4. Обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных нарушений Организатору торгов не выдавать, поскольку указанные нарушения были выявлены при рассмотрении дела № 1-00-1277/77-12 от 14.01.2013, по которому было выдано предписание об устранении нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя Комиссии:                                                   О.К. Лисовенко

Члены Комиссии:                                                                                         А.А. Жубрин

                                                                                                                      Р.В. Медведев

Исп. Жубрин А.А., тел.: (495) 784 75 05 доб. 195

7